Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 174 Sabado, 29 de julio de 2017 Pagina 23651

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes

5561 Resolucion de 5 de julio de 2017 de la Direcciéon General de
Centros Educativos por la que se fija el porcentaje maximo de
incremento de las percepciones por la prestacion de servicios
complementarios por los colegios privados concertados para el
curso 2017/2018.

La Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, Reguladora del Derecho a la Educacién
(LODE), establece en su articulo 51 que las administraciones educativas,
estableceran el procedimiento de aprobacion de los servicios escolares
complementarios que prestan los centros y sus correspondientes cuotas.
Asimismo, la Resolucion de 13 de septiembre de 2012 (B.O.R.M del 24) de la
Direccion General de Infraestructuras y Promocion Educativa sobre actividades
escolares complementarias, actividades extraescolares y servicios escolares en los
colegios privados concertados de la Region de Murcia, en su instruccién séptima,
establece que el cobro de las cuotas por la prestacién de servicios escolares
deberd ser autorizado por la Direccion General de Centros Educativos cada curso
escolar. No obstante, establece la misma instruccién que los servicios escolares
que se reiteren en cursos posteriores no requerirdan de nueva autorizacion de
precios si los mismos se incrementan, como maximo, en el porcentaje que fije
la Direccion General de Centros Educativos, oidas las entidades representativas
de los intereses de los titulares de los colegios afectados, teniendo en cuenta los
incrementos en los costes de prestacién de los servicios.

En el expediente se ha dado audiencia a las siguientes entidades
representativas de los intereses de los titulares de los colegios afectados: la
Federacién Espafiola de Religiosos de Ensenanza de la Regién de Murcia-Titulares
de Centros Catdlicos (FERE-CECA) -y su organizacion patronal, la Confederacién
de Centros EDUCACION y GESTION-, la Asociacién de Centros de Ensefianza
Privada de la Comunidad Auténoma de la Regiéon de Murcia (CECE-Murcia) y la
Unidn de Cooperativas de Ensefianza de la Region de Murcia (UCOERM).

Por otro lado, el porcentaje de variacién del Indice de Precios al Consumo
(I.P.C.) General, de mayo de 2016 a mayo de 2017, publicado por el Instituto
Nacional de Estadistica, es del 1,9 por ciento.

En virtud de lo expuesto, oidos los representantes de las organizaciones
patronales de los colegios concertados de la Region de Murcia, y de conformidad
con el informe emitido por la Subdireccion General de Centros.

Resuelvo:

Primero.- Fijar el 1,9 por ciento como porcentaje maximo de aumento de los
precios por la prestacion de los servicios complementarios para el curso 2017/2018
en los colegios privados concertados de la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia, respecto de los precios de los mismos autorizados por esta Administracion
para el curso 2016/2017.

NPE: A-290717-5561



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 174 Sabado, 29 de julio de 2017 Pagina 23652

Segundo.- Los servicios complementarios que se reiteren en el curso 2017/2018
no requerirdn una nueva autorizacién de precios si los mismos se incrementan,
como maximo, en el porcentaje fijado en el punto primero. En este caso,
deberan comunicarse a la Direccién General de Centros Educativos los servicios
escolares con los precios fijados y con la indicacion de que no superan el citado
porcentaje, también antes del final del mes de octubre de cada curso escolar,
conforme al modelo que figura como anexo IV, debidamente cumplimentado, de
la Resolucion de 13 de septiembre de 2012 (B.0O.R.M del 24) de la Direccién
General de Infraestructuras y Promocion Educativa sobre actividades escolares
complementarias, actividades extraescolares y servicios escolares en los colegios
privados concertados de la Regién de Murcia.

Tercero.- La solicitud de autorizacién de precios de nuevos servicios
complementarios o de aquellos cuyo coste se incremente por encima del
porcentaje fijado en el punto primero, se realizara hasta el final del mes de octubre
del afio en curso, conforme al modelo que figura como anexo III, debidamente
cumplimentado, de la Resolucion de 13 de septiembre de 2012 (B.O.R.M del 24) de
la Direccion General de Infraestructuras y Promocidon Educativa sobre actividades
escolares complementarias, actividades extraescolares y servicios escolares en
los colegios privados concertados de la Region de Murcia.

Contra esta Resolucién, que no pone fin a la via administrativa, podra
interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Educacion,
Juventud y Deportes en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al de
su notificacion, con arreglo a lo previsto en los articulos 112, 121 y 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Murcia, 5 de julio de 2017.—La Directora General de Centros Educativos,
Maria Remedios Lajara Dominguez.

NPE: A-290717-5561 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7758/2017	Decreto n.º 211/2017, de 26 de julio, por el que se regula la concesión directa de una subvención a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para un programa de estancias de estudio o investigación dirigido a murcianos y sus desce
	7759/2017	Decreto n.º 212/2017, de 26 de julio, por el que se modifica el Decreto n.º 302/2015, de 9 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Murcia, mediante Ord
	Consejería de Presidencia y Fomento
	7783/2017	Extracto de la Orden de 27 de julio de 2017, de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueba convocatoria de ayudas destinadas al alquiler de viviendas en la Región de Murcia 2017.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	7697/2017	Extracto de la Orden de 25 de julio de 2017 del titular de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, de convocatoria de subvenciones para programas de fomento de la economía social para el año 2017. Programa 3.º Difusión y Fomento de la 
	7706/2017	Extracto de la Orden de 25 de julio de 2017 del titular de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, de convocatoria de subvenciones para programas de fomento de la economía social para el año 2017. Programa 6.º Asistencia Técnica en Eco
	7739/2017	Extracto de la Orden de 25 de julio de 2017 del titular de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, de convocatoria de subvenciones para programas de Fomento de la Economía Social para el año 2017. Programa 7.º Economía Social en las Un
	7746/2017	Extracto de la Orden de 25 de julio de 2017 del titular de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, de convocatoria de subvenciones para programas de fomento de la economía social para el año 2017. Programa 4.º Organizaciones Empresaria
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7474/2017	Resolución de 5 de julio de 2017 de la Dirección General de Centros Educativos por la que se fija el porcentaje máximo de incremento de las percepciones por la prestación de servicios complementarios por los colegios privados concertados para el
	7472/2017	Resolución de 19 de julio de 2017, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juventu
	7473/2017	Resolución de 19 de julio de 2017, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juventu
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	7458/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Fundación ASINTER, Centro de Desarrollo Infantil y Atención Temprana y Tratamiento Psicopedagógico, para regular los compromisos 
	7459/2017	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Mazarrón, para la prestación del servicio de ayuda a domicilio para personas dependientes.
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Fomento
	7591/2017	Anuncio de licitación del contrato de obras de vial de evacuación de los barrios altos de Lorca. Expte. 32/2017.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7470/2017	Anuncio de formalización del contrato de adquisición de equipamiento de enteroscopia.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	7479/2017	Seguridad Social 266/2017.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	7480/2017	Procedimiento ordinario 129/2017.
	De lo Social número Uno de Murcia
	7447/2017	Procedimiento ordinario 687/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	7476/2017	Ejecución de títulos judiciales 42/2017.
	IV. Administración Local
	Jumilla
	7752/2017	Aprobación definitiva de expediente de modificación presupuestaria, crédito extraordinario 1/2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-07-28T13:40:40+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



